



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 4. maj 2016

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 680 (MOF alm. del) stillet den 7. april 2016 efter ønske fra Carsten Bach (LA).

Spørgsmål nr. 680

”Vil ministeren redegøre for dialogen mellem Miljøstyrelsen og Renescience-projektet, herunder vedrørende slambekendtgørelsen, særligt i forhold til grænseværdierne?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Dong Energy har undersøgt muligheden for, at biovæsken fra Renescience-anlægget kunne anvendes til udbringning på landbrugsjord. Dette forudsætter, at biovæsken er omfattet af slambekendtgørelsen, eller at biovæsken kan få en særlig tilladelse af kommunerne til udbringning på landbrugsjord efter Miljøbeskyttelsesloven.

Miljøstyrelsen har været i løbende dialog med Dong Energy angående Renescience-projektet. Der har været afholdt møder med Dong, som omhandlede risikovurderingen af biovæsken samt alternative anvendelser, som ikke omfattede anvendelse på landbrugsjord. På det andet møde tilkendegav Miljøstyrelsen, at styrelsen med den nuværende viden vurderede, at biovæsken fra Renescience-teknologien ikke ville kunne udsprede på landbrugsjord. Det er ikke tilstrækkeligt belyst, hvilke effekter en udbringning af denne biovæske kan have på landbrugsjorden, samt hvilken påvirkning den kan have på grundvandet og efterfølgende på drikkevandet.

Dong tilkendegav, at de ville sætte deres ansøgning om anvendelse af biovæsken til jordbrugsformål i bero og i stedet arbejde videre med andre udviklingsideer til anvendelse af biovæsken. Miljøstyrelsen er i dialog med Dong Energy med henblik på at undersøge, hvordan forskellige andre tekniske løsninger af biovæsken, som f.eks. udnyttelse af biovæsken til mælkesyre mv., kan fortolkes som genanvendt under den nuværende og fremtidig lovgivning. På ingen af de to afholdte møder har grænseværdierne for tungmetaller og/eller miljøfremmede stoffer i forhold til biovæsken været drøftet.

Derudover har der været afholdt tre arbejdsmøder på teknikerniveau, der udelukkende omhandlede alternativ udnyttelse af biovæsken. Der har desuden været afholdt et møde om regulatoriske rammer mellem Dong og Miljøstyrelsens direktion.”

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp